
Atto di Giunta   Pag. 1

COPIA

COMUNE DI GROPELLO CAIROLI
Provincia di Pavia

Via Libertà n. 47 - 27027  Gropello Cairoli (PV) - Tel. 0382815233 / 0382815165 / 0382814272  Fax 0382815031
Codice  Fiscale e Partita IVA N.00464180181

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE

Numero: 143

Data: 10/11/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI/PIANO PERFORMANCE 
2022.

L'anno duemilaventidue il giorno dieci del mese di Novembre alle ore 11:20 nella sala delle adunanze si è riunita la 
GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e nei termini di legge:

Su numero 5 componenti risultano:

NOME E COGNOME CARICA Presenti Assenti

ELISA OLGA BERGAMASCHI Sindaco X  

BARBARA MARIA ARBINI Vice Sindaco X  

MARCO CHERUBINI Assessore X  

ELEONORA GIORGI Assessore  X

VINCENZO VINCI Assessore X  

TOTALE 4 1

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il Segretario Comunale D.SSA 
ANTONIA SCHIAPACASSA.
Il Presidente Sig. SINDACO ELISA OLGA BERGAMASCHI, dopo aver constatato la validità dell'adunanza, dichiara 
aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all'argomento in oggetto.



Atto di Giunta   Pag. 2

Deliberazione G.C. n. 143 del 10/11/2022
L A   G I U N T A   C O M U N A L E

Preso atto che:
- con deliberazione n. 9 del 11/04/2022 il Consiglio comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2022/2024 e il Bilancio di previsione 2022/2024;

Richiamato l'art. 169, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che l'organo esecutivo definisce, 
coerentemente al Bilancio di previsione e al Documento Unico di Programmazione deliberati dal Consiglio, il Piano 
Esecutivo di Gestione determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni 
necessarie, ai Responsabili di servizi;

Dato atto che con deliberazione di GC n. 46 del 28/04/2022 è stato approvato il PEG  Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024;

Richiamato l'art.  10 comma 1 del dlgs 150 del 2009: 
Art. 10. Piano della performance e Relazione sulla performance 
1. Al fine di assicurare la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di rappresentazione della performance, 
le amministrazioni pubbliche, secondo quanto stabilito dall'articolo 15, comma 2, lettera d), redigono annualmente: 
a) entro il 31 gennaio, un documento programmatico triennale, denominato Piano della performance da adottare in 
coerenza con i contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli 
obiettivi strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori 
per la misurazione e la valutazione della performance dell'amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale 
dirigenziale ed i relativi indicatori; 
b) un documento, da adottare entro il 30 giugno, denominato: «Relazione sulla performance» che evidenzia, a 
consuntivo, con riferimento all'anno precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli 
obiettivi programmati ed alle risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti, e il bilancio di genere realizzato; 

Ritenuto necessario provvedere all'approvazione del Piano   della performance e degli obiettivi    così come da allegato  
alla presente deliberazione, al fine di assegnare ai Responsabili del servizio gli obiettivi di gestione contenente 
l'esplicitazione dei progetti gestionali, attività e indicatori che costituiscono il Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO), 
dando atto che le risorse finanziarie sono già state assegnate ai diversi Titolari di Posizione Organizzativa con la 
precitata deliberazione di Giunta comunale n. 46/2022;

Considerato che il D.L. 30/12/2021 n. 228 all'art. 1 comma 12 lett. a) ha modificato l'art. 6 del D.L. 09/06/2021 n. 80 
convertito con modificazioni dalla legge 06/08/2021 n. 113, differendo l'approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) ai 120 giorni successivi all'approvazione del Bilancio di previsione e che l'ulteriore effetto della 
proroga del termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 2022 è lo slittamento al 31 dicembre 2022 (120 giorni 
successivi) del termine per l'approvazione del PIAO, in base all'articolo 8, comma 3, del D.M. 24 giugno 2022;

Rilevato che il Piano Dettagliato degli Obiettivi 2022 e il Piano della performance di cui all'art. 10 del D.Lgs. 27 
ottobre 2009 n. 150 sono unificati nel Peg e risultano organicamente integrati all'interno del ciclo di gestione della 
performance, secondo le previsioni dell'art. 169 comma 3-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visti da ultimo i decreti sindacali:
- n. 1 del 03/01/2022 ad oggetto "Conferimento all'Ing. Claudio BRUNI della Responsabilità del Servizio Ambiente e 
Territorio con conseguente assegnazione della relativa posizione organizzativa";
- n. 2 del 03/01/2022 ad oggetto "Conferimento alla Dott.ssa Ricci Erika della Responsabilità dei Servizi alla Persona 
con conseguente assegnazione della relativa posizione organizzativa";
- n. 20 del 03/11/2022 ad oggetto "Conferimento alla Dottoressa Mariateresa Palestra della Responsabilità del Servizio 
Finanziario e Tributi con conseguente assegnazione della relativa posizione organizzativa";

Preso atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile,  formulati sulla proposta di 
deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 49,  comma 1,  Tuel 267/2000,  per quanto di 
competenza da ciascun Responsabile di servizio;

Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi;

DELIBERA

1.Di approvare, per i motivi esposti in premessa, il Piano della performance 2022/2024 e il Piano degli obiettivi 2022, 
costituito dal documento allegato che forma parte integrante del presente provvedimento, definito in conformità agli 
stanziamenti definitivi del Bilancio di previsione 2022/2024 e al relativo Documento Unico di Programmazione.



Atto di Giunta   Pag. 3

2. Di dare atto che le risorse finanziarie sono già state assegnate ai diversi Titolari di Posizione Organizzativa con la 
precitata deliberazione di Giunta comunale n. 46/2022 di approvazione del PEG  Piano esecutivo di gestione 
2022/2024;

3. Di assegnare ai Responsabili dei settori gli obiettivi sia ordinari sia strategici così come riportati nel Piano degli 
obiettivi allegato alla presente deliberazione, dando atto che all'effettivo raggiungimento degli obiettivi è connessa la 
possibilità di riconoscere al personale dipendente ed alle posizioni organizzative i premi annuali.

4. Di dare atto che ciascun Responsabile gode di piena autonomia nella gestione delle risorse finanziarie, umane e 
strumentali per il perseguimento degli obiettivi qui assegnati, competendo loro l'adozione dei necessari atti di gestione, 
nonché l'impegno delle risorse finanziarie  e l'accertamento delle entrate;

Successivamente di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole espressa in forma palese, l'immediata 
eseguibilità dell'atto ex art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, al fine di permettere la pronta realizzazione degli 
obiettivi di cui trattasi.



Atto di Giunta   Pag. 4

Parere allegato alla deliberazione  G.C.  n° 143 del 10/11/2022

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI/PIANO PERFORMANCE 2022.

PARERI DI REGOLARITA'

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49  comma 1 e 147bis, comma 1, del 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267, parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
F.to BRUNI CLAUDIO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49  comma 1 e 147bis, comma 1, del 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267, parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
F.to RICCI ERIKA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49  comma 1 e 147bis, comma 1, del 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267, parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
F.to SCHIAPACASSA ANTONIA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49  comma 1 e 147bis, comma 1, del 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267, parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
F.to PALESTRA MARIATERESA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49  comma 1 e 147bis, comma 1, del 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.

Il Responsabile del Servizio
Finanziario e Tributi

F.to  MARIATERESA PALESTRA



Atto di Giunta   Pag. 5

G.C. 143/2022 - COPIA

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to  SINDACO ELISA OLGA BERGAMASCHI F.to D.SSA ANTONIA SCHIAPACASSA

Copia conforme all'originale Il Segretario Comunale
D.SSA ANTONIA SCHIAPACASSA

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva per decorrenza termini di cui al T.U. n.267 del 18/08/2000:

Art. 134 Comma 3 per decorrenza del termine di 10 giorni dalla scadenza della pubblicazione.

X Art. 134 Comma 4 per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Il Segretario Comunale
F.to D.SSA ANTONIA SCHIAPACASSA


